
Executivo 11 quarta-feira, 18 de junho de 2008

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 211 de 17 de junho de 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 121/2008–GAB/EGPA, de 12 de 
maio de 2008;
RESOLVE:
Conceder 11 (onze) diárias a servidora Andréia Gonçalves 
de Carvalho, portadora do CPF: 452.153.752-91, matrícula 
54185973, sendo: 07 e ½ (sete e meia) diárias aos municípios 
de Marabá, Irituia e Redenção, no período de 12 a 19/05/2008 
e 03 e ½ (três e meia) diárias ao município de Castanhal/PA, no 
período de 23 a 26/05/2008, afim de participar de reuniões dos 
Conselhos Regionais/PTP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Andréia Gonçalves de Carvalho
Resp.p/Diretoria de Área/DAF
PORTARIA Nº 212 de 17 de junho de 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 169/08–CSOP/EGPA, de 16 de 
junho de 2008;
RESOLVE:
Conceder 07 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor Eduardo 
Roberto Costa Cavaleiro de Macedo, portador do CPF: 
425.199.182-68, ao município de Santo Antonio do Tauá/PA, no 
período de 21 a 28/06/08, a serviço desta EGPA, conduzindo 
servidores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Andréia Gonçalves de Carvalho
Resp.p/Diretoria de Área/DAF
PORTARIA Nº  213 de 17 de junho de 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 059/2008–REGIONALIZAÇÃO/
EGPA, de 10 de junho de 2008;
RESOLVE:
Conceder 07 e ½ (sete e meia) diárias aos servidores Heleno 
Moreira de Paula, portador do CPF: 319.357.452-04, matrícula 
54197036, Heloisa Gama de Souza, portadora do CPF: 
865.921.902-30, matrícula 54187826 e Lilian do Socorro dos 
Santos Machado, portadora do CPF: 424.852.362-20, matrícula 
54187795, no período de 21 a 28/06/2008, ao município de 
Santo Antonio do Tauá/PA, para realização do Programa de 
Regionalização.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Andréia Gonçalves de Carvalho
Resp.p/Diretoria de Área/DAF

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE-271/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças -SEPOF e o Município de Rio Maria
Objeto: Conclusão da construção do prédio da Câmara Municipal 
de Rio Maria
Vigência: 18/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$ 147.497,70 ( Centoe quarenta e sete mil 
oitocentos e setenta e um reais e setenta centavos) M- R$ 
7.374,00 ( sete mil e trezentos e setenta e quatro reais )

Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação 
de Ações do Fundo Desenvolvimento do Estado -FDE Emenda 
Parlamentar -444051- Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Aldo 
Ferreira de Souza-Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 -Reduto-
CEP-66053-050 / Av: dois 615,-Centro -CEP-68530-000 - Rio 
Maria /Pa
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE- 270/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças-SEPOF e o Municipio de Sapucaia
Objeto: Iluminação no Estádio Municipal José Augusto
Vigência: 17/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$ 150.000,00 ( cento e cinquenta mil reais) M- R$ 
4.500,00 ( quatro mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051 
- Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento e Finanças
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Marcos 
Venícios Gomes - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura 401/403-Reduto - CEP-
66053-050 / Rua Dália 77 - CEP-68548-000 - Sapucaia /PA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº954 , DE 16 DE JUNHO DE 2008

O Diretor Administrativo-Financeiro, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº222, 
de 25 de fevereiro de 2008, e considerando o processo 
nº2008/183872.
R E SO L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO, matrícula nº27600/1, 
ocupante do cargo Técnico, no período de 07/07 a 05/08/08, 
correspondente ao triênio 1996/1999.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
16 de junho e 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIA Nº955, DE 16 DE JUNHO DE 2008
O Diretor Administrativo-Financeiro, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº222, 
de 25 de fevereiro de 2008, e considerando o processo 
nº2008/183872.
R E SO L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
NELMA LÚCIA CAMPOS DO NASCIMENTO, matrícula 
nº28819/1, ocupante do cargo Técnico, no período de 01/07 a 
30/07/08, correspondente ao triênio 2000/2003.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
16 de junho e 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIA Nº956, DE 16 DE JUNHO DE 2008
O Diretor Administrativo-Financeiro, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº222, 
de 25 de fevereiro de 2008, e considerando o processo 
nº2008/195501.
R E SO L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
MARIA DE NAZARÉ LOUREIRO DOS SANTOS, matrícula 
nº27359/1, ocupante do cargo Técnico, no período de 14/07 a 
12/08/08, correspondente ao triênio 1986/1989.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
16 de junho e 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIA Nº 854, DE 4 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 752, de 2 de janeiro de 2008, que 

aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 146.476,52 (Cento e Quarenta e 
Seis Mil, Quatrocentos e Setenta e Seis Reais e Cinqüenta e Dois 
Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 854, DE 4 DE JUNHO DE 2008

Á R E A / U N I D A D E 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL

SEJUDH

Investimentos 0,00 49.493,42 50.000,00 0,00 99.493,42

E q u i p a m e n t o s 
e Material 
Permanente

0101 0,00 49.493,42 50.000,00 0,00 99.493,42

D E S E N V O LV I M E N TO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FEMA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 12.983,10 12.983,10

D e s p e s a s 
Ordinárias

P R O V I S Ã O 
RECEBIDA DO(A) 
SEMA

0116 0,00 0,00 0,00 12.983,10 12.983,10

PARATUR

Investimentos 0,00 0,00 34.000,00 0,00 34.000,00

E q u i p a m e n t o s 
e Material 
Permanente

0121 0,00 0,00 34.000,00 0,00 34.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

A P O I O 
ADMINISTRATIVO 0,00 49.493,42 50.000,00 0,00 99.493,42

SEJUDH

0101 0,00 49.493,42 50.000,00 0,00 99.493,42

O R D E N A M E N T O 
TERRITORIAL 0,00 0,00 0,00 12.983,10 12.983,10

FEMA

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEMA

0116 0,00 0,00 0,00 12,983,10 12.983,10

RENOVAÇÃO DO 
TURISMO PARAENSE 0,00 0,00 34.000,00 0,00 34.000,00

PARATUR

0121 0,00 0,00 34.000,00 0,00 34.000,00

Reduzir da Portaria nº 275 de 03/03/2008, publicado no DOE 
nº 31.177 de 28/05/2008.
Reduzir do Decreto nº 752 de 02/01/2008, publicado no DOE 
nº 31.125 de 11/03/2008.


